
PRIMERA SECCION 
    

 

 

    

   

 

 

 

 

TOMO CXXVI               Saltillo, Coahuila, martes 24 de septiembre de 2019                       número   77 
 

 

REGISTRADO COMO ARTÍCULO DE SEGUNDA CLASE EL DÍA 7 DE DICIEMBRE DE 1921. 

FUNDADO EN EL AÑO DE 1860 

LAS LEYES, DECRETOS Y DEMÁS DISPOSICIONES SUPERIORES SON OBLIGATORIAS POR EL HECHO 

DE PUBLICARSE EN ESTE PERIÓDICO 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

< 

 

ORGANO DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE 

ZARAGOZA 
 

MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

I  N D I C E 
 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO  

 
DECRETO 341.- Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de Acuña, Coahuila de 

Zaragoza, para continuar con los trámites de escrituración de las enajenaciones a título oneroso de los lotes de 

terreno con una superficie de 8-63-60-79 hectáreas en los que se encuentra constituida la colonia “Tierra y 

Esperanza” de ese municipio, a favor de sus actuales poseedores, en virtud de que el decreto número 110 

publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de fecha 14 de agosto de 2015, en el que se autorizó 

anteriormente esta operación, quedó sin vigencia. 

 

 2 

DECRETO 342.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Torreón, Coahuila de Zaragoza, a desincorporar 

del dominio público un bien inmueble con una superficie de 2,381.00 m2., ubicado en el Fraccionamiento Villas 

de la Huerta en esa ciudad, con el fin de enajenarlo a título gratuito a favor del Gobierno del Estado de Coahuila, 

para ser destinado a la Secretaria de Educación. 

 

 4 

DECRETO 343.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Matamoros, Coahuila de Zaragoza, a 

desincorporar del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 192,143.89 M2., ubicados 

en la “Congregación Hidalgo” en ese municipio, con el fin de enajenarlo a título gratuito a favor del Centro de 

Bachillerato Tecnológico Agropecuario No. 309. 

 

 6 

DECRETO 344.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Torreón, Coahuila de Zaragoza, a desincorporar 

del dominio público municipal, una fracción de terreno con una superficie de 1,523.03 M2., ubicado en el 

Fraccionamiento “Monte Real” de esa ciudad, con el fin de enajenarlo a título oneroso a favor de la Sociedad 

Civil “Colegio San Agustín de la Laguna S.C.”. 

 

 7 

DECRETO 345.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Matamoros, Coahuila de Zaragoza, a 

desincorporar del dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 33,405.99 M2., ubicado en 

la colonia “21 de marzo” conocido como “El Despepite” de esa ciudad, con el fin de enajenarlo a título gratuito a 

 9 



2 PERIODICO OFICIAL martes 24 de septiembre de 2019   
favor del Gobierno del Estado de Coahuila, para ser destinado a la Secretaría de Salud. 

 

DECRETO 346.- Se reforma: el segundo párrafo, la fracción II y la fracción V del artículo 188; se adiciona: la 

fracción VI y la fracción VII, del mismo artículo del  Código Penal de Coahuila de Zaragoza. 

 

 10 

DECRETO 347.- Se otorga licencia mayor a quince días y por tiempo indefinido al C. Miguel Ángel Solís Rey, 

para separarse del cargo de Segundo Regidor del R. Ayuntamiento de Viesca, Coahuila de Zaragoza, con efectos 

a partir de la aprobación del presente Decreto. 

 

 12 

DECRETO 349.- Se reforma la fracción XV y se recorre la fracción XVI del artículo 6 de la Ley de Asistencia 

Social y Protección de Derechos del Estado de Coahuila. 

 

 13 

DECRETO 350.- Se adiciona el artículo 238 BIS a la Ley Orgánica del Congreso del Estado Independiente Libre 

y Soberano de Coahuila de Zaragoza. 

 

 14 

DECRETO 351.- Ésta LXI Legislatura declara a la Cocina Tradicional Coahuilense, como Patrimonio Cultural 

Intangible del Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 

 16 

DECRETO 352.- Se adiciona la fracción XVIII al artículo 7 de la Ley Estatal de Educación. 

 

 17 

DECRETO 353.- Se adiciona un segundo párrafo al artículo 17 y se modifica el contenido de la fracción I del 

artículo 24 de la Ley de Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia para el Estado de Coahuila de 

Zaragoza. 

 

 18 

DECRETO 354.- Se reforma el artículo 111 y se adiciona el artículo 113 Bis-3 al Código Municipal del Estado 

de Coahuila de Zaragoza. 

 

 19 

ACUERDOS aprobados en la XXIV Sesión Ordinaria del Consejo Estatal de Seguridad Pública celebrada el día 

10 de septiembre de 2019 en la ciudad de Torreón, Coahuila. 

 

 22 

 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 341.-  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de Acuña, Coahuila de Zaragoza, 

para continuar con los trámites de escrituración de las enajenaciones a título oneroso de los lotes de terreno con una superficie de 8-

63-60-79 hectáreas en los que se encuentra constituida la colonia “Tierra y Esperanza” de ese municipio, a favor de sus actuales 

poseedores, en virtud de que el decreto número 110 publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de fecha 14 de 

agosto de 2015, en el que se autorizó anteriormente esta operación, quedó sin vigencia. 

 

El inmueble antes mencionado, se identifica con el siguiente: 

 

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN 

SUPERFICIE 8-63-60-79 HECTÁREAS 

 

EST. P.V. DISTANCIA RUMBO COORDENADAS 

X                        Y 

1 2 149.232 S 00°00’53” E 4307.237 5699.448 

2 3 241.292 S 69°01’59” W 4081.922 5699.48 

3 4 20.02 S 00°12’53” E 4081.927 5593.127 

4 5 125.278 S 43°11’40” W 3996.247 5501.795 

5 6 452.25 N 06°45’24” W 394.038 5950.904 

6 7 120.0 N 83°14’35” E 4062.204 5965.023 

7 8 144.296 S 06°45’24” E 4079.181 5821.729 

8 1 229.41 N 83°14’36” E 4306.998 5848.72 



martes 24 de septiembre de 2019 PERIODICO OFICIAL 3 

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del R. Ayuntamiento de Acuña, en la Oficina del Registro Público, de la ciudad de 

Acuña del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 11045, Foja 198, Libro 23, Sección I, de fecha 27 de mayo de 1999.  

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es exclusivamente para continuar con el trámite de escrituración para 

llevar a cabo la regularización de la tenencia de la tierra.  

 

 

ARTÍCULO TERCERO.-  El Ayuntamiento del Municipio de Acuña, por conducto de su Presidente Municipal o de su 

Representante legal acreditado, deberá formalizar la operación que se autoriza y proceder a la escrituración correspondiente. 

  

 

ARTÍCULO CUARTO.-  En el supuesto de que no se formalice la enajenación que se autoriza, al término de la actual 

Administración Municipal (2019-2021), se requerirá de una nueva autorización legislativa para ampliar el plazo, a fin de que se 

pueda continuar o concluir la formalización de las operaciones realizadas con la enajenación del inmueble a que se refiere el 

artículo primero de este Decreto. 

 

 

ARTÍCULO QUINTO.- Los gastos de escrituración y registro que se originen de la operación que mediante este decreto se valida, 

serán por cuenta de los beneficiarios. 

 

 

ARTÍCULO SEXTO.- El presente decreto deberá insertarse en la escritura correspondiente. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- El presente decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial 

del Gobierno del Estado.  

 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Para los efectos de este Decreto, se reconocerán las operaciones realizadas conforme a los Decretos 

previamente autorizados respecto a este predio, conforme a lo establecido en la Ley. 

 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los veintisiete días del mes de agosto del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

EMILIO ALEJANDRO DE HOYOS MONTEMAYOR 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

                 DIPUTADA SECRETARIA                                                                 DIPUTADO SECRETARIO 

              JOSEFINA GARZA BARRERA                                                    FERNANDO  IZAGUIRRE VALDÉS 

                           (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 

 

 



4 PERIODICO OFICIAL martes 24 de septiembre de 2019   

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 18 de septiembre  de 2019. 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 
 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 342.-  

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Torreón, Coahuila de Zaragoza, a desincorporar del 

dominio público un bien inmueble con una superficie de 2,381.00 m2., ubicado en el Fraccionamiento Villas de la Huerta en esa 

ciudad, con el fin de enajenarlo a título gratuito a favor del Gobierno del Estado de Coahuila, para ser destinado a la Secretaria de 

Educación. 

 

 

El inmueble antes mencionado se identifica como lote 14 de la manzana 3 del área de cesión, cuenta con una superficie de 2,381.00 

m2., la cual cuenta con las siguientes medidas y colindancias: 

 

 

Al Norte: mide 60.19 metros y colinda con Lote 1 al 9 de la misma manzana. 

Al Sureste: mide 58.00 metros y colinda con Lote 19 al 26 de la misma manzana. 

Al Este:             mide 38.84 metros y colinda con fracción del mismo lote 14, destinado a la plaza pública. 

Al Oeste:           mide 35.07 metros y colinda con calle Huerta Don Carlos. 

 

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito con una mayor extensión a favor del R. Ayuntamiento de Torreón, en las oficinas del Registro 

Público de la ciudad de Torreón del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 80175, Libro 802, Sección I.S.C., de fecha 28 

de agosto de 2007 por adquisición. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con objeto única y exclusivamente para ser destinado a la 

Secretaría de Educación, con objeto de llevar a cabo la construcción de un centro educativo de nivel preescolar. En caso de que a 

dicho inmueble se le dé un uso distinto a lo estipulado, por ese solo hecho automáticamente se dará por rescindida la enajenación y 

el predio será reintegrado al Municipio. 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Para que el Municipio pueda disponer de este bien inmueble, y cumplir con lo que se dispone en el 

Artículo que antecede, el Ayuntamiento, conforme a lo que señalan los Artículos 302, 304 y 305 del Código Financiero para los 

Municipios del Estado de Coahuila, acordará las formalidades que deberán satisfacerse y establecerá un plazo cierto y determinado 

para su formalización. 



martes 24 de septiembre de 2019 PERIODICO OFICIAL 5 

 

Así mismo, dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber dictado la resolución correspondiente, deberá enviar ésta al 

Congreso del Estado, para que se resuelva sobre la validez o invalidez del acuerdo, por lo que el ayuntamiento no podrá formalizar 

la operación hasta en tanto este Congreso declare la validez de la misma y quede firme dicha resolución. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 
 

 

PRIMERO.- El presente decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

 

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los veintisiete días del mes de agosto del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

EMILIO ALEJANDRO DE HOYOS MONTEMAYOR 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

                 DIPUTADA SECRETARIA                                                                 DIPUTADO SECRETARIO 

              JOSEFINA GARZA BARRERA                                                    FERNANDO  IZAGUIRRE VALDÉS 

                           (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 18 de septiembre  de 2019. 

 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 



6 PERIODICO OFICIAL martes 24 de septiembre de 2019   

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 343.-  

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Matamoros, Coahuila de Zaragoza, a desincorporar del 

dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 192,143.89 M2., ubicados en la “Congregación Hidalgo” en 

ese municipio, con el fin de enajenarlo a título gratuito a favor del Centro de Bachillerato Tecnológico Agropecuario No. 309. 

 

 

El lote de terreno antes mencionados se identifica como lote 001 de la manzana 01 de la zona 02, (actualmente sector 15) ubicado 

en el Poblado Congregación Hidalgo y cuenta con las siguientes medidas y colindancias: 

 

 

Al Noreste: mide 989.94 metros y colinda con parcelas del Ejido Congregación Hidalgo. 

Al Sureste: mide 200.00 metros y colinda con terrenos particulares. 

Al Suroeste: mide 957.11 metros y colinda con terrenos particulares. 

Al Noroeste:      mide 200.00 metros y colinda con asentamientos humanos de Congregación Hidalgo. 

 

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del R. Ayuntamiento de Matamoros, en las oficinas del Registro Público de la ciudad 

de Torreón del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 147101, Libro 1472, Sección I de fecha 5 de abril de 2011 por 

adquisición, y bajo la Partida 220400, Libro 2204. Sección I de fecha 24 de mayo de 2016 por lotificación parcial. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con objeto única y exclusivamente para llevar a cabo la 

construcción del plantel educativo identificado como CBTA No.309. En caso de que a dicho inmueble se le dé un uso distinto a lo 

estipulado, por ese solo hecho automáticamente se dará por rescindida la enajenación y el predio será reintegrado al Municipio. 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Para que el Municipio pueda disponer de este bien inmueble, y cumplir con lo que se dispone en el 

Artículo que antecede, el Ayuntamiento, conforme a lo que señalan los Artículos 302, 304 y 305 del Código Financiero para los 

Municipios del Estado de Coahuila, acordará las formalidades que deberán satisfacerse y establecerá un plazo cierto y determinado 

para su formalización. 

 

 

Así mismo, dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber dictado la resolución correspondiente, deberá enviar ésta al 

Congreso del Estado, para que se resuelva sobre la validez o invalidez del acuerdo, por lo que el ayuntamiento no podrá formalizar 

la operación hasta en tanto este Congreso declare la validez de la misma y quede firme dicha resolución. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

 

PRIMERO.- El presente decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

 

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los veintisiete días del mes de agosto del año dos mil diecinueve. 

 

 

 



martes 24 de septiembre de 2019 PERIODICO OFICIAL 7 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

EMILIO ALEJANDRO DE HOYOS MONTEMAYOR 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

                 DIPUTADA SECRETARIA                                                                 DIPUTADO SECRETARIO 

              JOSEFINA GARZA BARRERA                                                    FERNANDO  IZAGUIRRE VALDÉS 

                           (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 18 de septiembre  de 2019. 

 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 

 
EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 344.-  

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Torreón, Coahuila de Zaragoza, a desincorporar del 

dominio público municipal, una fracción de terreno con una superficie de 1,523.03 M2., ubicado en el Fraccionamiento “Monte 

Real” de esa ciudad, con el fin de enajenarlo a título oneroso a favor de la Sociedad Civil “Colegio San Agustín de la Laguna S.C.”. 

 

El inmueble antes mencionado se identifica como fracción de terreno del lote 21-B, de la manzana 106, ubicado en el 

Fraccionamiento “Monte Real” de esa ciudad, con una superficie de 1,523.03 M2., y cuenta con las siguientes medidas y 

colindancias: 

 

Al Norte: mide 14.43 metros y colinda con fracción del mismo Lote 21-B. 

Al Sur:  mide 38.92 metros y colinda con fracción 21-A, de la misma manzana. 

Al Noreste: mide 61.87 metros y colinda con Avenida Del Peñon. 

Al Este:                mide en línea curva 42.29 metros y colinda con Lotes 8 al 14 de la misma manzana. 

 



8 PERIODICO OFICIAL martes 24 de septiembre de 2019   

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito con una mayor extensión a favor del R. Ayuntamiento de Torreón, en las Oficinas de Registro 

Público de la ciudad de Torreón del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 104996, Libro 1050, Sección Primera de fecha 

03 de noviembre de 2008 por adquisición y con Partida 169678, Libro 1697, Sección Primera de fecha 12 de septiembre de 2012 

por subdivisión. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con objeto de cumplir con el interés público y del centro 

educativo con la ampliación de sus instalaciones. 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Para que el Municipio pueda disponer de este bien inmueble, y cumplir con lo que se dispone en el 

Artículo que antecede, el Ayuntamiento, conforme a lo que señalan los Artículos 302, 304 y 305 del Código Financiero para los 

Municipios del Estado de Coahuila, acordará las formalidades que deberán satisfacerse y establecerá un plazo cierto y determinado 

para su formalización. 

 

Así mismo, dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber dictado la resolución correspondiente, deberá enviar ésta al 

Congreso del Estado, para que se resuelva sobre la validez o invalidez del acuerdo, por lo que el ayuntamiento no podrá formalizar 

la operación hasta en tanto este Congreso declare la validez de la misma y quede firme dicha resolución. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los veintisiete días del mes de agosto del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

EMILIO ALEJANDRO DE HOYOS MONTEMAYOR 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

                 DIPUTADA SECRETARIA                                                                 DIPUTADO SECRETARIO 

              JOSEFINA GARZA BARRERA                                                    FERNANDO  IZAGUIRRE VALDÉS 

                           (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 18 de septiembre  de 2019. 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 



martes 24 de septiembre de 2019 PERIODICO OFICIAL 9 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 345.-  

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Ayuntamiento del Municipio de Matamoros, Coahuila de Zaragoza, a desincorporar del 

dominio público municipal, un bien inmueble con una superficie de 33,405.99 M2., ubicado en la colonia “21 de marzo” conocido 

como “El Despepite” de esa ciudad, con el fin de enajenarlo a título gratuito a favor del Gobierno del Estado de Coahuila, para ser 

destinado a la Secretaría de Salud. 

 

 

El lote de terreno antes mencionados se identifica como fracción del lote 001, manzana 060 del sector 005, ubicado en la calle 

Constitución N°. 100 entre la calle 21 de marzo y Blvd. Miguel de la Madrid, en la colonia “21 de marzo” conocido como “El 

Despepite” de esa ciudad y cuenta con las siguientes medidas y colindancias: 

 

 

Al Norte: mide 192.68 metros y colinda con Av. Primavera. 

Al Sur:  mide 96.18 metros y colinda con carretera Torreón- Matamoros (Periférico) 

Al Oriente:          mide 248.39 metros y colinda con Lotes 23, 24, 25, 30, 31, 32, 33, 34, 35,36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47 

y 48.  

Al Poniente:      mide 229.71 metros y colinda con la fracción del lote 01. 

 

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito con una mayor superficie a favor del R. Ayuntamiento de Matamoros, en las oficinas del 

Registro Público de la ciudad de Torreón del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 221483, Libro 2215, Sección I de 

fecha 7 de junio de 2016. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es con objeto única y exclusivamente para llevar a cabo la 

construcción de un centro de salud mental. En caso de que a dicho inmueble se le dé un uso distinto a lo estipulado, por ese solo 

hecho automáticamente se dará por rescindida la enajenación y el predio será reintegrado al Municipio. 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Para que el Municipio pueda disponer de este bien inmueble, y cumplir con lo que se dispone en el 

Artículo que antecede, el Ayuntamiento, conforme a lo que señalan los Artículos 302, 304 y 305 del Código Financiero para los 

Municipios del Estado de Coahuila, acordará las formalidades que deberán satisfacerse y establecerá un plazo cierto y determinado 

para su formalización. 

 

 

Así mismo, dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber dictado la resolución correspondiente, deberá enviar ésta al 

Congreso del Estado, para que se resuelva sobre la validez o invalidez del acuerdo, por lo que el ayuntamiento no podrá formalizar 

la operación hasta en tanto este Congreso declare la validez de la misma y quede firme dicha resolución. 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.  

 

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los veintisiete días del mes de agosto del año dos mil diecinueve. 

 

 

 



10 PERIODICO OFICIAL martes 24 de septiembre de 2019   

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

EMILIO ALEJANDRO DE HOYOS MONTEMAYOR 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

                 DIPUTADA SECRETARIA                                                                 DIPUTADO SECRETARIO 

              JOSEFINA GARZA BARRERA                                                    FERNANDO  IZAGUIRRE VALDÉS 

                           (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 18 de septiembre  de 2019. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 
 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 346.-  

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se reforma: el segundo párrafo, la fracción II y la fracción V del artículo 188; se adiciona: la fracción VI y 

la fracción VII, del mismo artículo del  Código Penal de Coahuila de Zaragoza, para quedar como sigue: 

 

Artículo 188 … 

 

Se aplicará prisión de cuarenta a sesenta años y multa, al que prive de la vida a una mujer por razón de género. Se considera que 

existe razón de género cuando concurra cualquiera de las siguientes circunstancias:  

 

I. … 

 

II.  Se le haya infligido por el sujeto activo una o más lesiones o mutilaciones infamantes o degradantes en zonas genitales o en 

cualquier otra, previa o posteriormente a la privación de la vida o actos de necrofilia. 

 

III. y IV. … 

 

V.  Existan datos que establezcan que hubo amenazas relacionadas con el hecho delictuoso, acoso o lesiones del sujeto activo en 

contra de la víctima; 



martes 24 de septiembre de 2019 PERIODICO OFICIAL 11 

 

 

VI.  La víctima haya sido incomunicada, cualquiera que sea el tiempo previo a la privación de la vida; 

 

VII. El cuerpo sea expuesto, depositado o arrojado en un lugar público. 

 

… 

 

… 

 

T R A N S I T O R I O 

 

Único.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de septiembre del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE  

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 DIPUTADO SECRETARIO                                                                   DIPUTADO SECRETARIO 

        JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA                                                    EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA 

                           (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 18 de septiembre  de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 



12 PERIODICO OFICIAL martes 24 de septiembre de 2019   

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 347.-  

 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se otorga licencia mayor a quince días y por tiempo indefinido al C. Miguel Ángel Solís Rey, para 

separarse del cargo de Segundo Regidor del R. Ayuntamiento de Viesca, Coahuila de Zaragoza, con efectos a partir de la 

aprobación del presente Decreto. 

 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Se designa al C. Aarón Montoya Vega, para desempeñar las funciones de Segundo Regidor del R. 

Ayuntamiento de Viesca, Coahuila de Zaragoza, cargo que deberá desempeñar a partir de que rinda la protesta de ley, por el 

periodo de tiempo que dure la licencia otorgada. 

 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Comuníquese en forma oficial al R. Ayuntamiento del Municipio de Viesca, Coahuila de Zaragoza, la 

designación del C. Aarón Montoya Vega, a efecto de que se le llame a rendir protesta y se incorpore a sus funciones como Segundo 

Regidor del Ayuntamiento referido. 

 

 

 

ARTÍCULO CUARTO.- Comuníquese lo anterior al Ejecutivo del Estado, para los efectos procedentes. 

 

 

 

 

T R A N S I T O R I O 

 

 

 

 

ÚNICO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de septiembre del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE  

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

                 DIPUTADO SECRETARIO                                                                   DIPUTADO SECRETARIO 

        JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA                                                    EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA 

                           (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 



martes 24 de septiembre de 2019 PERIODICO OFICIAL 13 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 18 de septiembre  de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 
 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 349.-  

 

 

Único.- Se reforma la fracción XV y se recorre la fracción XVI del artículo 6 de la Ley de Asistencia Social y Protección de 

Derechos del Estado de Coahuila, para quedar como sigue:  

 

 

Artículo 6. Tienen derecho a la asistencia social las personas que se encuentren en situación de vulnerabilidad y sus familias, 

preferentemente: 

 

I… 

 

 

XIV.. 

 

 

XV. Las personas con VIH-SIDA; y 

 

 

XVI. Las demás personas consideradas en otras disposiciones jurídicas aplicables. 

 

 

 

T R A N S I T O R I O S  

 

 

 



14 PERIODICO OFICIAL martes 24 de septiembre de 2019   

 

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación el Periódico Oficial del Gobierno del Estado.   

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de septiembre del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE  

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

                 DIPUTADO SECRETARIO                                                                   DIPUTADO SECRETARIO 

        JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA                                                    EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA 

                           (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 18 de septiembre  de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 
 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 350.-  

 

 



martes 24 de septiembre de 2019 PERIODICO OFICIAL 15 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se adiciona el artículo 238 BIS a la Ley Orgánica del Congreso del Estado Independiente Libre y Soberano 

de Coahuila de Zaragoza, para quedar de la siguiente manera: 

 

 

ARTÍCULO 238 BIS.- El Congreso del Estado deberá desarrollar anualmente las jornadas del parlamento infantil y juvenil, como 

órganos de participación ciudadana, de deliberación y debate, que permita a niñas, niños y jóvenes coahuilenses desarrollar  el 

análisis, la exposición y discusión social y política de asuntos de interés en el Estado, así como fomentar el conocimiento de las 

prácticas parlamentarias.  

 

 

El pleno de este Congreso, organizará mediante convocatoria las jornadas del parlamento infantil y juvenil, durante el Segundo 

Periodo Ordinario de Sesiones, en la que se establecerán los requisitos y procedimientos para su instalación y desarrollo. 

 

T R A N S I T O R I O 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado.   

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de septiembre del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE  

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

                 DIPUTADO SECRETARIO                                                                   DIPUTADO SECRETARIO 

        JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA                                                    EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA 

                           (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 18 de septiembre  de 2019. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 



16 PERIODICO OFICIAL martes 24 de septiembre de 2019   

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 351.-  

 

 

ÚNICO.- Ésta LXI Legislatura declara a la Cocina Tradicional Coahuilense, como Patrimonio Cultural Intangible del Estado de 

Coahuila de Zaragoza. 

 

T R A N S I T O R I O  

 

 

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de septiembre del año dos mil diecinueve. 

 

 
 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE  

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

                 DIPUTADO SECRETARIO                                                                   DIPUTADO SECRETARIO 

        JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA                                                    EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA 

                           (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 18 de septiembre  de 2019. 

 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 



martes 24 de septiembre de 2019 PERIODICO OFICIAL 17 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 352.-  

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se adiciona la fracción XVIII al artículo 7 de la Ley Estatal de Educación, para quedar como sigue: 

 

ARTICULO 7°.- … 

 

I a XVII.- …  

 

XVIII.- Promover, fomentar e impulsar en los educandos una cultura de paz, a través de técnicas de mediación y prácticas 

restaurativas para la solución de conflictos derivados del ámbito escolar. 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- El presente Decreto, entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del 

Gobierno del Estado. 

 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Se derogan las disposiciones que se opongan al presente decreto. 

 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de septiembre del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE  

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

                 DIPUTADO SECRETARIO                                                                   DIPUTADO SECRETARIO 

        JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA                                                    EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA 

                           (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 

 



18 PERIODICO OFICIAL martes 24 de septiembre de 2019   

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 18 de septiembre  de 2019. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 
 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 353.-  

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se adiciona un segundo párrafo al artículo 17 y se modifica el contenido de la fracción I del artículo 24 de 

la Ley de Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia para el Estado de Coahuila de Zaragoza, para quedar como sigue: 

 

 

 

Artículo 17…… 
 

 

Las órdenes de protección serán giradas de oficio tratándose de niñas, niños y adolescentes o incapaces y de urgente aplicación en 

función del interés superior de la víctima y de naturaleza precautorias y cautelares, en los términos de la Ley de la materia. 

 

 

 

Artículo 24…… 

 

 

I. La suspensión temporal a la persona agresora del régimen de visitas y convivencia con sus descendientes o con quien 

tenga la patria potestad, la tutela o custodia de las niñas, niños, adolescentes o incapaces;  

 

 

Lo anterior a fin de garantizar el respeto al principio de interés superior de la niñez, salvaguardando de manera plena 

sus derechos así como su integridad física y emocional. 

    

  II… 

 

 

 

 

 



martes 24 de septiembre de 2019 PERIODICO OFICIAL 19 

 

T R A N S I T O R I O  

 

 

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de septiembre del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE  

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

                 DIPUTADO SECRETARIO                                                                   DIPUTADO SECRETARIO 

        JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA                                                    EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA 

                           (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 18 de septiembre  de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 

 
 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 



20 PERIODICO OFICIAL martes 24 de septiembre de 2019   

 

NÚMERO 354.-  

 

 

ÚNICO.- Se reforma el artículo 111 y se adiciona el artículo 113 Bis-3 al Código Municipal del Estado de Coahuila de Zaragoza, 

para quedar como sigue: 

 

 

ARTÍCULO 111. Las comisiones podrán ser individuales o colegiadas y permanentes o transitorias, y su materia y funciones serán 

establecidas en el Reglamento Interior o por acuerdo del Ayuntamiento, siempre de conformidad con las necesidades municipales, 

teniendo el carácter de permanentes y obligatorias las de hacienda, patrimonio y cuenta pública; la de planeación, urbanismo y 

obras públicas;  la de transparencia y acceso a la información, la de reglamentación, la de Igualdad de Género y la de Ciencia, 

Tecnología e Innovación.  

 

… 

 

 

ARTÍCULO 113 BIS-3. La Comisión de Ciencia, Tecnología e Innovación tendrá las siguientes facultades y atribuciones: 

 

I. Establecer planes, programas y estrategias para el fomento de la investigación científica y desarrollo tecnológico; 

 

II. Efectuar las acciones necesarias para impulsar la ciencia, tecnología e innovación en el municipio, en coordinación con el 

titular del Ejecutivo Estatal.  

 

 

III. Propiciar en los presupuestos correspondientes los recursos necesarios para la realización de las actividades relacionadas 

con la ciencia, tecnología e innovación. 

 

 

IV. Asistir a la Conferencia Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación, con el fin de ampliar y compartir conocimientos.  

 

 

V. Proponer áreas de investigación tecnológica e innovación a fin de que las y los investigadores difundan sus conocimientos. 

 

 

VI. Auxiliarse en la Ley de Ciencia, Desarrollo Tecnológico e Innovación para el Estado de Coahuila de Zaragoza en lo 

relacionado al ámbito municipal.  

 

 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

 



martes 24 de septiembre de 2019 PERIODICO OFICIAL 21 

 

PRIMERO.- El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del 

Estado; y 

 

 

 

SEGUNDO.- Se derogan todas las disposiciones legales que se opongan al presente decreto. 

 

 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dos días del mes de septiembre del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE  

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 DIPUTADO SECRETARIO                                                                   DIPUTADO SECRETARIO 

        JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA                                                    EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA 

                           (RÚBRICA)                                                                                            (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 18 de septiembre  de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 



22 PERIODICO OFICIAL martes 24 de septiembre de 2019   

 



martes 24 de septiembre de 2019 PERIODICO OFICIAL 23 

 

  



24 PERIODICO OFICIAL martes 24 de septiembre de 2019   

 

 

 

 

 

 

 
 

 
MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS 

Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

 

 

JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

 
De acuerdo con el artículo 90 de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza, los servicios prestados 

por el Periódico Oficial del Gobierno del Estado causarán derechos conforme a la siguiente tarifa: 

 

 
I. Avisos judiciales y administrativos: 

1. Por cada palabra en primera o única inserción, $2.00 (DOS PESOS 00/100 M.N.). 
2. Por cada palabra en inserciones subsecuentes, $1.50 (UN PESO 50/100 M.N.). 

II. Por publicación de aviso de registro de fierro de herrar, arete o collar o cancelación de los mismos, señal de sangre 

o venta, $669.00 (SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.). 

III. Publicación de balances o estados financieros, $909.00 (NOVECIENTOS NUEVE PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

IV. Suscripciones: 
1. Por un año, $2,489.00 (DOS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.). 
2. Por seis meses, $1,245.00 (UN MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS 00/100 M.N.). 
3. Por tres meses, $657.00 (SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

V. Número del día, $27.00 (VEINTISIETE PESOS 00/100 M.N.). 

VI. Números atrasados hasta 6 años, $94.00 (NOVENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

VII. Números atrasados de más de 6 años, $188.00 (CIENTO OCHENTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N.). 

VIII. Códigos, leyes, reglamentos, suplementos o ediciones de más de 24 páginas, $335.00 (TRESCIENTOS TREINTA 

Y CINCO PESOS 00/100 M.N.).  

IX. Por costo de tipografía relativa a los fierros de registro, arete o collar por cada figura, $669.00 (SEISCIENTOS 

SESENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

Tarifas vigentes a partir del 01 de Enero de 2019. 

 

El Periódico Oficial se publica ordinariamente los martes y viernes, pudiéndose hacer las ediciones extraordinarias 

cuando el trabajo así lo amerite. 

 

 

Calle Hidalgo Esquina con Reynosa No. 510 Altos, Col. República Oriente, Código Postal 25280, Saltillo, Coahuila. 

Teléfono y Fax 01 (844) 4 30 82 40  

Horario de Atención: Lunes a Viernes de 08:00 a 15:00 horas. 

 

 

Página de Internet del Gobierno de Coahuila: www.coahuila.gob.mx  
Página de Internet del Periódico Oficial: periodico.sfpcoahuila.gob.mx 

Correo Electrónico del Periódico Oficial: periodico.coahuiladezaragoza@outlook.es 

Paga Fácil Coahuila: www.pagafacil.gob.mx 

 


